
DECIZIA COMISIEI 

din 15 decembrie 2009 

de modificare a apendicelui la anexa VI la Actul de aderare a Bulgariei și a României în ceea ce 
privește anumite unități de prelucrare a laptelui din Bulgaria 

[notificată cu numărul C(2009) 9976] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2009/962/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Actul de aderare a Bulgariei și a României, în 
special anexa VI capitolul 4 secțiunea B litera (f) primul 
paragraf, 

întrucât: 

(1) Prin Actul de aderare a Bulgariei și a României, Bulgariei 
i-au fost acordate perioade de tranziție pentru a li se 
permite anumitor unități de prelucrare a laptelui să se 
conformeze cerințelor Regulamentului (CE) nr. 
853/2004 al Parlamentului European și al Consiliului 
din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice 
de igienă care se aplică alimentelor de origine animală ( 1 ). 

(2) Bulgaria a oferit garanții conform cărora 21 de unități de 
prelucrare a laptelui au încheiat procesul de modernizare 
și în prezent respectă pe deplin cerințele legislației 
Uniunii Europene. Dintre aceste unități, 13 pot primi și 
prelucra fără separare lapte brut care respectă și lapte 
brut care nu respectă cerințele respective. Una dintre 
cele 13 unități figura deja pe lista din capitolul I al 
apendicelui la anexa VI. Restul de 12 unități ar trebui, 
prin urmare, să fie adăugate pe lista din capitolul I al 
apendicelui la anexa VI. 

(3) Prin urmare, apendicele la anexa VI la Actul de aderare a 
Bulgariei și a României ar trebui modificat în consecință. 

(4) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și 
sănătatea animală, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Apendicele la anexa VI la Actul de aderare a Bulgariei și a 
României se modifică în conformitate cu anexa la prezenta 
decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 15 decembrie 2009. 

Pentru Comisie 

Androulla VASSILIOU 
Membru al Comisiei

RO 16.12.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 330/93 

( 1 ) JO L 139, 30.4.2004, p. 55.



ANEXĂ 

În capitolul I din apendicele la anexa VI la Actul de aderare a Bulgariei și a României se adaugă următoarele mențiuni: 

Nr. Nr. veterinar Denumirea unității Orașul/Strada sau Satul/Regiunea 

„65. BG 2412037 «Stelimeks» EOOD s. Asen 

66. 0912015 «Agroprodukt» OOD s. Padina 
obsht. Ardino 

67. 0912016 OOD «Persenski» s. Zhaltusha 
obsht. Ardino 

68. 1012014 ET «Georgi Gushterov DR» s. Yahinovo 

69. 1012018 «Evro miyt end milk» EOOD gr. Kocherinovo 
obsht. Kocherinovo 

70. 1112017 ET «Rima-Rumen Borisov» s. Vrabevo 

71. 1312023 «Inter-D» OOD s. Kozarsko 

72. 1612049 «Alpina-Milk» EOOD s. Zhelyazno 

73. 1612064 OOD «Ikay» s. Zhitnitsa 
obsht. Kaloyanovo 

74. 2112008 MK «Rodopa milk» s. Smilyan 
obsht. Smolyan 

75. 2412039 «Penchev» EOOD gr. Chirpan 
ul. «Septemvriytsi» 58 

76. 2512021 «Keya-Komers-03» EOOD s. Svetlen”

RO L 330/94 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.12.2009


